西安建筑科技大学处室文件
西建大创字（2010）007号

关于开展第三届“高教杯”全国大学生先进
成图技术、产品信息建模创新大赛参赛工作的通知
各院（系）：

为适应信息处理技术的发展，普及先进的成图技术，推广、掌握先进的设计方法，夯实正确的产品设计基础，提高学生的尺规绘图技能、计算机绘图和产品信息建模能力，教育部教育部高等学校工程图学教学指导委员会、中国工程图学学会制图技术专业委员会决定联合举办第三届“高教杯”全国大学生先进成图技术、产品信息建模创新大赛。现将有关事项通知如下：
1、 竞赛形式
依据组委会制定的竞赛大纲要求，我校拟定组建建筑类和机械类
两个参赛队参加。首先对报名的学生进行初步选拔，即主要从手工尺规绘图和计算机绘图两个方面进行。
二、竞赛时间和内容

1.竞赛时间：2010年9月24日到9月26日在重庆大学举行。

2.竞赛内容：1）尺规绘图（90分钟）

2）产品信息建模及工程图绘制（共180分钟）
（1）建筑类：
1）计算机二维绘图部分

内容：使用计算机按照要求比例与图幅完成指定图样的抄绘。

软件要求：AutoCAD2008。不可使用二次开发的专业软件或其他软件，如天正、CAXA等。

2）计算机三维建模部分内容

内容：根据所给图样，完成建筑物模型创建；材质及细部进行设计和表达；简单的渲染及后期处理。

软件要求：AutoCAD2008、SketchUp7.0、3Dmax8.0、Photoshop CS。

（2）机械类：

用Pro/E 4.0、SolidWorks 2008、Inventor 2008和Solid Edge软件，根据已知的零件图、轴测图绘制其三维模型并按要求进行装配。
三、报名资格
1.建筑类队
（1）报名同学要求06、07、08级建筑学、城规专业及土木类07、08 级各专业。

（2）除建筑学、城规专业外，其它专业报名同学要求大一第一学期《工程制图基础》成绩在80分以上，大一第二学期《土木工程制图》成绩为“优”或“良”，对于建筑学、城规专业则注重计算机三维建模与尺规作图的实践能力。

（3）熟练应用AutoCAD进行计算机二维绘图，并掌握3Dmax、Sketchup、Inventor中其中一款软件及Photoshop等进行建筑三维造型与渲染。

2.机械类队
（1）报名同学要求07、08级机械专业及相近专业07、08级学生，优秀的09级学生若具有良好的手工尺规绘图能力和产品信息建模能力，也可报名。

（2）报名同学原则上要求大一第一学期《工程制图基础》成绩在80分以上，同时要求大一第二学期《机械制图》成绩为“优”或“良”。

（3）三维实体建模基础较好，能较熟练掌握Pro/E、Solideworks、Inventor、Solid Edger软件中其中一款进行产品信息建模。

（4）参考“机械创新设计大赛”获奖成绩。

四、报名时间及方式
2010年5月20日～5月31日学生在所在院（系）教学办报名（报名时须填写以下个人信息：姓名、性别、院系、专业班级、联系电话等信息，建筑类和机械类的具体内容分别见附件1和附件2）。
2010年6月1日前各院（系）教学办将本学院报名情况汇总并在报名表上加盖院系公章后交创新工程办公室（行政楼210室）。
五、选拔和培训
1.选拔
共分两轮，第一轮选拔内容为手工尺规绘图，对通过第一轮选拔的同学再进行第二轮计算机产品信息建模能力的选拔。

2.培训

通过选拔的建筑类和机械类学生（各类别人数均多于最终参赛人数）分两个阶段进行集训：

（1）第一阶段定于本学期末（暑假初期）5天共计40个课时；
（2）第二阶段定于下学期开学前（暑假末期）5天共计40个课时。最终于9月初每组确定5人组成建筑类和机械类两个团队代表我校参加本次大赛。

六、表彰奖励
1.团体竞赛设第一、二等奖，颁发“高教杯”；

2.单项竞赛设第一、二等奖（含个人全能），颁发获奖证书；

3.向学生获团体奖的指导老师颁发“优秀指导教师奖”证书。

七、凡竞赛获奖者根据获奖级别可获得相应的课外教育学分。
望各院（系）高度重视，认真组织，做好本次竞赛的报名工作。
附件一：第三届“高教杯”全国大学生先进成图技术、产品信息建模创新大赛建筑类参赛选手报名表
附件二：第三届“高教杯”全国大学生先进成图技术、产品信息建模创新大赛机械类参赛选手报名表
                                       创新工程办公室

                                         理  学  院
二〇一〇年五月二十日
附件一：
        第三届“高教杯”全国大学生先进成图技术、
   产品信息建模创新大赛建筑类参赛选手报名表
院(系)盖章
	序号
	姓名
	性别
	所在院（系）
	专业班级
	联系电话
	工程制图基础成绩
	机械制

图成绩

附件二：
   第三届“高教杯”全国大学生先进成图技术、
 产品信息建模创新大赛机械类参赛选手报名表

院(系)盖章

	序号
	姓名
	性别
	所在院（系）
	专业班级
	联系电话
	工程制图基础成绩
	机械制

图成绩
	机械创新设计大赛成绩
	机械创新设计大赛所用软件

PAGE
5